

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 30 DE JUNIO DE 2011 Y 2010

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Preliminar

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
				IMPORTE	IMPORTE
100			Activo	4,300,358,563	3,900,246,580
110			Inversiones	3,083,011,137	2,963,474,858
111			Valores y Operaciones con Productos Derivados	2,894,886,147	2,773,917,570
	112		Valores	2,894,886,147	2,773,917,570
	113		Gubernamentales	1,108,628,939	1,175,677,856
	114		Empresas Privadas	950,284,486	820,385,014
		115	Tasa Conocida	206,747,199	223,038,201
		116	Renta Variable	743,537,287	597,346,812
	117		Extranjeros	87,888,290	136,964,069
	118		Valores Otorgados en Préstamo	0	0
	119		Valuación Neta	740,666,804	633,089,991
	120		Deudores por Intereses	7,417,627	7,800,641
	121		(-) Deterioro de valores	0	0
	165		Valores Restringidos	0	0
122			Operaciones con Productos Derivados	0	0
166			Reporto	20,813,152	20,690,455
123			Préstamos	4,758,151	4,762,340
	124		Sobre Pólizas	0	0
	125		Con Garantía	3,063,636	3,174,866
	126		Quirografarios	1,694,515	1,587,473
	127		Contratos de Reaseguro Financiero	0	0
	128		Descuentos y Redescuentos	0	0
	129		Cartera Vencida	0	0
	130		Deudores por Intereses	0	0
	131		(-) Estimación para Castigos	0	0
132			Inmobiliarias	162,553,688	164,104,493
	133		Inmuebles	45,720,765	45,720,765
	134		Valuación Neta	134,317,003	134,317,003
	135		(-) Depreciación	17,484,081	15,933,276
136			Inversiones para Obligaciones Laborales	77,926,266	87,314,801
137			Disponibilidad	32,775,329	88,724,899
	138		Caja y Bancos	32,775,329	88,724,899
139			Deudores	561,693,848	402,734,306
	140		Por Primas	395,715,958	370,538,479
	141		Agentes y Ajustadores	686,190	691,638
	142		Documentos por Cobrar	4,829,593	5,774,377
	143		Préstamos al Personal	6,430,517	6,451,278
	144		Otros	167,350,348	30,214,573
	145		(-) Estimación para Castigos	13,318,757	10,936,039
146			Reaseguradores y Reafianzadores	506,599,401	316,903,059
	147		Instituciones de Seguros y Fianzas	28,686,862	12,589,707
	148		Depósitos Retenidos	0	0
	149		Participación de Reaseguradores por Sinistros Pendientes	311,089,320	198,021,351
	150		Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	166,360,056	105,064,779
	151		Otras Participaciones	602,297	1,417,414
	152		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	0
	153		Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0	0
	154		(-) Estimación para Castigos	139,133	190,191
155			Otros Activos	38,352,581	41,094,658
	156		Mobiliario y Equipo	12,404,415	13,555,631
	157		Activos Adjudicados	0	0
	158		Diversos	24,344,879	25,461,868
	159		Gastos Amortizables	15,531,586	15,531,586
	160		(-) Amortización	13,928,298	13,454,426
	167		Activos Intangibles	0	0
	161		Productos Derivados	0	0
200			Pasivo	2,646,392,214	2,294,263,114
210			Reservas Técnicas	2,043,703,877	1,710,074,817
211			De Riesgos en Curso	832,058,675	712,621,103
	212		Vida	184,032,490	174,541,232

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 30 DE JUNIO DE 2011 Y 2010

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Preliminar

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
				IMPORTE	IMPORTE
	213		Accidentes y Enfermedades	72,500,913	66,643,930
	214		Daños	575,525,271	471,435,941
	215		Fianzas en Vigor	0	0
216			De Obligaciones Contractuales	660,390,749	508,697,019
	217		Por Siniestros y Vencimientos	499,825,789	425,287,736
	218		Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	144,053,585	67,106,497
	219		Por Dividendos sobre Pólizas	7,686,770	6,882,813
	220		Fondos de Seguros en Administración	6,182,202	6,042,744
	221		Por Primas en Depósito	2,642,403	3,377,228
222			De Previsión	551,254,453	488,756,694
	223		Previsión	0	0
	224		Riesgos Catastróficos	550,826,808	488,329,049
	225		Contingencia	427,645	427,645
	226		Especiales	0	0
227			Reservas para Obligaciones Laborales	81,129,361	97,953,875
228			Acreedores	79,061,221	69,309,453
	229		Agentes y Ajustadores	45,633,722	45,137,924
	230		Fondos en Administración de Pérdidas	88,527	21,306
	231		Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0	334,216
	232		Diversos	33,338,972	23,816,008
233			Reaseguradores y Reafianzadores	59,739,356	77,916,102
	234		Instituciones de Seguros y Fianzas	50,616,247	68,753,199
	235		Depósitos Retenidos	9,123,109	9,162,903
	236		Otras Participaciones	0	0
	237		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	0
238			Operaciones con Productos Derivados	0	0
239			Financiamientos Obtenidos	0	0
	240		Emisión de Deuda	0	0
		241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0	0
		242	Otros Títulos de Crédito	0	0
	243		Contratos de Reaseguro Financiero	0	0
244			Otros Pasivos	382,758,400	339,008,866
	245		Provisiones para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	39,698	-272
	246		Provisiones para el Pago de Impuestos	6,183,363	5,884,852
	247		Otras Obligaciones	74,712,857	70,136,286
	248		Créditos Diferidos	301,822,482	262,988,002
300			Capital	1,653,966,349	1,605,983,466
310			Capital o Fondo Social Pagado	372,283,553	372,283,553
	311		Capital o Fondo Social	425,748,530	425,748,530
	312		(-) Capital o Fondo No Suscrito	53,464,977	53,464,977
	313		(-) Capital o Fondo No Exhibido	0	0
	314		(-) Acciones Propias Recompradas	0	0
315			Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0	0
316			Reservas	410,835,560	264,004,865
	317		Legal	75,835,559	75,291,245
	318		Para Adquisición de Acciones Propias	335,000,000	188,713,620
	319		Otras	0	0
320			Superávit por Valuación	1,563,708	-2,788,906
321			Subsidiarias	0	0
323			Resultados de Ejercicios Anteriores	1,012,233,689	1,003,479,075
324			Resultado del Ejercicio	-146,019,573	-42,558,996
325			Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable	3,068,805	11,563,323
326			Participación No Controladora	608	552
			Cuentas de Orden		
810			Valores en Depósito	-53,208,082	-18,425,375
820			Fondos en Administración	105,559,276	92,620,620
830			Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0	0
840			Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	-146,019,618	-42,558,947
850			Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0	0
860			Reclamaciones Contingentes	-146,019,618	-42,558,947

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 30 DE JUNIO DE 2011 Y 2010

CONSOLIDADO
Impresión Preliminar

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
				IMPORTE	IMPORTE
870			Reclamaciones Pagadas	0	0
875			Reclamaciones Canceladas	0	0
880			Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0	0
890			Pérdida Fiscal por Amortizar	0	0
900			Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales	0	0
910			Cuentas de Registro	1,126,567,074	1,168,817,281
920			Operaciones con Productos Derivados	0	0
921			Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0	0
922			Garantías Recibidas por Derivados	0	0
923			Garantías Recibidas por Reporto	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

 CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

 TRIMESTRE: **02**

 AÑO: **2011**
GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.
ESTADO DE RESULTADOS DE ASEGURADORA
CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2011 Y 2010

(PESOS)

Impresión Preliminar

CUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	Primas		
410	Emitidas	759,257,226	649,431,731
420	(-) Cedidas	199,097,261	133,905,998
430	De Retención	560,159,965	515,525,733
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	40,617,630	42,559,009
450	Primas de Retención Devengadas	519,542,335	472,966,724
460	(-) Costo Neto de Adquisición	92,531,794	86,512,309
470	Comisiones a Agentes	79,470,364	69,245,085
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	32,656,937	26,816,829
490	Comisiones por Reaseguro y Refianzamiento Tomado	-37,663	10,073
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	44,853,200	30,118,416
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	5,570,544	3,198,892
520	Otros	19,724,812	17,359,845
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	556,287,206	316,926,609
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	555,961,022	317,290,499
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	-9,395	328,986
560	Reclamaciones	316,789	-34,903
570	Utilidad (Pérdida) Técnica	-129,276,664	69,527,806
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	30,716,656	31,380,706
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	30,716,656	31,380,706
600	Reserva de Previsión	0	0
610	Reserva de Contingencia	0	0
620	Otras Reservas	0	0
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	6,437	6,615
630	Utilidad (Pérdida) Bruta	-159,986,883	38,153,715
640	(-) Gastos de Operación Netos	58,162,563	64,217,268
650	Gastos Administrativos y Operativos	19,065,875	11,377,884
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	34,594,603	48,384,934
670	Depreciaciones y Amortizaciones	4,502,085	4,454,450
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación	-218,149,446	-26,063,553
690	Resultado Integral de Financiamiento	18,921,746	-34,920,769
700	De Inversiones	54,581,902	48,092,731
710	Por Venta de Inversiones	161,905,139	-3,662,567
720	Por Valuación de Inversiones	-205,927,896	-32,720,669
730	Por Recargo sobre Primas	9,194,770	8,703,982
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	0
760	Por Reaseguro Financiero	0	0
770	Otros	1,827,306	119,205
780	Resultado Cambiario	-2,659,475	-55,453,451
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0	0
800	Partida No Ordinaria	0	0
801	Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad y P.R.S.	-199,227,700	-60,984,322
802	(-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad		
803	Participación en el Resultado de Subsidiarias (P.R.S.)		
804	Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		
808	Operaciones Discontinuas		
805	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		
806	Participación no controladora en la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	-45	-49
807	Participación controladora en la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	-146,019,573	-42,558,996

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 5

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

INFORME QUE PRESENTA EL DIRECTOR GENERAL
SOBRE LOS RESULTADOS CONSOLIDADOS AL MES DE JUNIO DE 2011

PRIMAS DIRECTAS

LAS PRIMAS ALCANZARON UN MONTO DE 721.0 MILLONES DE PESOS, LO QUE REPRESENTÓ UN INCREMENTO DEL 12.9% RESPECTO DEL AÑO ANTERIOR, EL COMPORTAMIENTO FUE MIXTO MOSTRANDO INCREMENTOS LOS RAMOS DE AGRÍCOLA, VIDA, DIVERSOS, SALUD Y AUTOS POR 40.1%, 29.5% 26.3%, 13.8% Y 7.1% RESPECTIVAMENTE. EL INCREMENTO EN PRIMAS QUE SE PRESENTAN EN EL RAMO AGRÍCOLA SE DEBE A LA CONTRATACIÓN DE NUEVOS SEGUROS DE CULTIVOS BÁSICOS DEL SEGURO TRADICIONAL QUE HAN TENIDO UNA MEJOR ACEPTACIÓN Y A LA RENOVACIÓN DE DIVERSOS SEGUROS MOTIVADO POR LA MAYOR FIDELIDAD HACIA LA EMPRESA POR PARTE DE LOS AGRICULTORES, DERIVADO DE LOS PAGOS DE INDEMNIZACIONES QUE LA INSTITUCIÓN EFECTUÓ CON MOTIVO DE LOS SINIESTROS DE NATURALEZA CATASTRÓFICA QUE OCURRIERON EN EL NORTE DEL PAÍS PROVOCADOS POR UNA FUERTE HELADA EN EL MES DE FEBRERO DE 2011; EL RAMO DE VIDA PRESENTA PRINCIPALMENTE UN CRECIMIENTO IMPORTANTE EN LOS NEGOCIOS DEL RAMO DE GRUPO. POR LO QUE CORRESPONDE AL RAMO DE DIVERSOS SE SIGUEN INCREMENTANDO LAS VENTAS DE LAS PÓLIZAS DE EXTENSIÓN DE GARANTÍA Y EN EL RAMO DE SALUD EL INCREMENTO SE DEBE PRINCIPALMENTE A QUE ESTE AÑO SE TIENE UNA EXCELENTE RENOVACIÓN DE LOS NEGOCIOS DE LA CARTERA, AUNADO A LAS BUENAS VENTAS QUE PRESENTA EL SEGURO "PRIMARIOS INTEGRALES". DICHSO INCREMENTOS SE COMPENSAN CON UNA DISMINUCIÓN EN LOS RAMOS DE: MARÍTIMO Y TRANSPORTE, RESPONSABILIDAD CIVIL Y ACCIDENTES Y ENFERMEDADES.

PRIMAS TOMADAS

LAS PRIMAS QUE ALCANZARON UN MONTO DE 38 MILLONES DE PESOS EN EL PERIODO, MUESTRAN UN EXTRAORDINARIO CRECIMIENTO DEL 253.7% RESPECTO DEL AÑO ANTERIOR, ESTO DEBIDO A QUE EN EL RAMO DE AGROPECUARIO EL NEGOCIO DE LOS FONDOS DE ASEGURAMIENTO A CRECIDO DE FORMA IMPORTANTE.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UN CUADRO DONDE SE PUEDE APRECIAR EL COMPORTAMIENTO DE LAS PRIMAS.

(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

RAMO	AÑO 2011	AÑO 2010	VARIACION%
VIDA	82.9	64.0	29.5%
SALUD	68.5	60.2	13.8%
ACCIDENTES	10.2	10.7	-4.7%
RESP. CIVIL	25.8	28.6	- 9.8%
MARÍTIMO Y TRANSPORTE	13.2	18.0	-13.9%
INCENDIO	29.6	30.9	-4.2%
AGRÍCOLA	126.1	90.0	40.1%
AUTOS	335.9	313.5	7.1%
DIVERSOS	28.8	22.8	26.3%
TOTAL DIRECTO	721.0	638.7	12.9%
PRIMAS TOMADAS	38.2	10.8	253.7%
PRIMAS EMITIDAS	759.2	649.5	16.9%

VARIACIÓN DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO

LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO EN SU CONJUNTO MUESTRA UN AUMENTO DE 40.6 MILLONES DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 5

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

PESOS RESPECTO AL AÑO ANTERIOR, DEBIDO PRINCIPALMENTE AL CRECIMIENTO EN LAS VENTAS DE LOS RAMOS DE AUTOS, DIVERSOS Y SALUD, POR LO QUE CORRESPONDE AL RAMO DE AGRÍCOLA ADICIONALMENTE SE TUVO QUE CONSTITUIR RESERVA POR INSUFICIENCIA DEBIDO A LA FUERTE SINIESTRALIDAD QUE PRESENTÓ EL RAMO.

COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD

EL ÍNDICE DE SINIESTRALIDAD DE RETENCIÓN DE LA EMPRESA FUE DE 107.1%, EL CUAL MOSTRÓ UN AUMENTO DE 40.1 PUNTOS PORCENTUALES RESPECTO DEL AÑO ANTERIOR, ORIGINADO PRINCIPALMENTE POR LOS SINIESTROS DE NATURALEZA CATASTRÓFICA QUE SE PRESENTARON EN EL RAMO DE AGRÍCOLA CON MOTIVO DEL FRENTE FRIO NÚMERO 26 OCURRIDO LOS PRIMEROS DÍAS DEL MES DE FEBRERO DEL PRESENTE EN LOS ESTADOS DE SINALOA Y SONORA Y QUE AFECTÓ LOS CULTIVOS DE MAÍZ Y TRIGO DE ESA REGIÓN, AL MES DE JUNIO LA RETENCIÓN DE ESTO SINIESTROS REPRESENTAN PARA LA EMPRESA 253 MILLONES DE PESOS. CABE MENCIONAR QUE EN LA RENOVACIÓN DE LOS CONTRATOS DE REASEGURO PROPORCIONAL AL CIERRE DEL EJERCICIO DE 2010 SE PREVIÓ INCREMENTAR EL REASEGURO CEDIDO DEL DIRECTO DE 80% AL 85% Y CON MOTIVO DE LOS SINIESTROS DE NATURALEZA CATASTRÓFICA YA MENCIONADOS, LA INSTITUCIÓN CONTRATÓ UN PROGRAMA QUE CUBRA LA RETENCIÓN DE ESTE RAMO A TRAVÉS DE UN CONTRATO DE EXCESO DE PÉRDIDA CON VIGENCIA DEL 1RO. DE ABRIL DE 2011 AL 31 DE MARZO DE 2012, TENIENDO UNA PRIORIDAD DE 50 MILLONES DE PESOS Y UNA COBERTURA DE 200 MILLONES DE PESOS CON EL FIN DE MINIMIZAR LOS EFECTOS PROVENIENTES DE ESTE TIPO DE SINIESTROS QUE SE PUDIERAN PRESENTAR EN EL FUTURO. TODOS LOS DEMÁS RAMOS PRESENTAN UNA DISMINUCIÓN EN EL ÍNDICE DE SINIESTRALIDAD, LO QUE PERMITIRÁ REDUCIR EL IMPACTO DE LOS SINIESTROS DE AGRÍCOLA.

LOS PORCENTAJES DE SINIESTRALIDAD RETENIDA SOBRE PRIMAS DEVENGADAS DE RETENCIÓN OBTENIDOS EN CADA RAMO AL MES JUNIO DE 2011 Y 2010 SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

ÍNDICES DE SINIESTRALIDAD

RAMO	AÑO 2011	AÑO 2010	VARIACION
VIDA	62.8%	67.4%	-4.6
SALUD	48.0%	44.5%	-3.5
ACCIDENTES	28.2%	30.5%	-2.3
RESP. CIVIL	12.0%	18.0%	-6.0
MARÍTIMO Y TRANSPORTE	33.3%	65.1%	-31.8
INCENDIO	10.9%	103.4%	-92.5
AGRÍCOLA	>1000.0%	131.7%	>1000.0
AUTOS	68.1%	70.6%	-2.5
DIVERSOS	32.1%	44.5%	-12.4
TOTAL DIRECTO	107.1%	70.0%	37.1

COSTO NETO DE ADQUISICIÓN

EL COSTO NETO DE ADQUISICIÓN ALCANZÓ UN MONTO DE 92.5 MILLONES DE PESOS, IMPORTE QUE REPRESENTÓ EL 16.5% DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y SE MANTIENE EN NIVELES SIMILARES AL DEL AÑO ANTERIOR, TENIENDO UNA DISMINUCIÓN MARGINAL DE 0.3 DECIMAS DE PUNTO PORCENTUAL.

RESULTADO TÉCNICO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 5

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

DEBIDO AL AUMENTO YA COMENTADO EN LA SINIESTRALIDAD DEL RAMO DE AGROPECUARIO, EL RESULTADO TÉCNICO AL MES DE JUNIO DE 2011 MUESTRA UN PÉRDIDA DE 129.3 MILLONES DE PESOS QUE COMPARADO CON EL AÑO ANTERIOR REPRESENTA UNA DISMINUCIÓN DE 198.8 MILLONES PESOS.

GASTOS DE OPERACIÓN

LOS GASTOS DE OPERACIÓN AL MES DE JUNIO REPRESENTAN 58.2 MILLONES DE PESOS Y SU ÍNDICE CONTRA PRIMAS EMITIDAS ES DE 7.7% LO QUE MUESTRA UNA DISMINUCIÓN DE 2.2 PUNTOS PORCENTUALES COMPARADO CON EL AÑO ANTERIOR, ESTO DEBIDO AL BUEN CONTROL QUE SE VIENE HACIENDO SOBRE ESTOS GASTOS Y AL INCREMENTO QUE HAN PRESENTADO LAS PRIMAS.

PRODUCTO DE INVERSIONES

LOS INTERESES DERIVADOS DE LAS INVERSIONES DE RENTA FIJA ASCENDIERON A 54.6 MILLONES DE PESOS QUE COMPARADOS CON EL AÑO ANTERIOR MUESTRAN UN INCREMENTO DE 6.5 MILLONES DE PESOS. EL RUBRO DE CAMBIOS PRESENTÓ UNA PÉRDIDA DE 2.8 MILLONES DE PESOS, LA CUAL SE INTEGRA POR 11.1 MILLONES DE PESOS DE PERDIDA POR VALUACIÓN DE LA POSICIÓN DE DÓLARES, 6.3 MILLONES DE PESOS DE PERDIDA EN LAS OPERACIONES DEL PERIODO, LAS CUALES SE COMPENSAN PARCIALMENTE CON LA UTILIDAD DE 14.6 MILLONES DE PESOS GENERADA EN LA VALUACIÓN DE LAS INVERSIONES EN EUROS. LO ANTERIOR DERIVADO DE LA BAJA QUE HA TENIDO LA PARIDAD CAMBIARIA DEL DÓLAR FRENTE AL PESO Y POR OTRA PARTE POR LA APRECIACIÓN DEL EURO FRENTE AL DÓLAR.

EL RESULTADO POR VALUACIÓN DE INVERSIONES PRESENTA UNA PÉRDIDA DE 205.9 MILLONES DE PESOS, LA CUAL ESTÁ AFECTADA PRINCIPALMENTE POR LA CANCELACIÓN DE 170.8 MILLONES DE PESOS DEL SUPERÁVIT POR VALUACIÓN DE ACCIONES REGISTRADO EN AÑOS ANTERIORES, QUE SE DIO CON MOTIVO DE LA VENTA DE ACCIONES QUE SE A REALIZÓ AL MES DE JUNIO. POR OTRA PARTE EL RESTO DE LA CARTERA DE ACCIONES PRESENTA UN DECREMENTO EN SU VALUACIÓN POR 35.1 MILLONES DE PESOS DEBIDO AL COMPORTAMIENTO QUE A MOSTRADO EL ÍNDICE DE PRECIOS Y COTIZACIONES DE LA BOLSA MEXICANA DE VALORES.

EL RUBRO DE VENTA DE INVERSIONES PRESENTA UNA UTILIDAD DE 161.9 MILLONES DE PESOS PROVENIENTES PRINCIPALMENTE DE LA REALIZACIÓN DE ACCIONES, CON EL FIN DE MANTENER EL MISMO NIVEL DE SOLVENCIA QUE SE TENÍA ANTES DE LOS SINIESTROS OCURRIDOS EN EL RAMO DE AGRÍCOLA.

DEBIDO A LO ANTES MENCIONADO, EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO ALCANZÓ UNA UTILIDAD DE 18.9 MILLONES DE PESOS Y COMPARADO CON EL AÑO ANTERIOR MUESTRA UNA INCREMENTO DE 53.8 MILLONES DE PESOS.

RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS

LA EMPRESA CUENTA CON DOS SOCIEDADES SUBSIDIARIAS, LA PRIMERA ES UNA COMPAÑÍA DE SEGUROS ESPECIALIZADA EN EL RAMO DE SALUD, CUYA DENOMINACIÓN SOCIAL ES GENERAL DE SALUD, COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A., QUE AL MES DE JUNIO PRESENTA UN CAPITAL CONTABLE DE 80.1 MILLONES DE PESOS Y OBTUVO UNA UTILIDAD DE 9.0 MILLONES DE PESOS, QUE COMPARADA CON EL AÑO ANTERIOR PRESENTÓ UN DECREMENTO DE 8.2%.

LA OTRA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA ES RED MÉDICA DE SALUD ADMINISTRADA, S.A. DE C.V., MISMA QUE NO TUVO OPERACIONES DURANTE LOS AÑOS DE 2008, 2009, 2010 Y 2011 Y ACTUALMENTE SE ENCUENTRA EN PROCESO DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN CON UN CAPITAL CONTABLE A JUNIO DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 5

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

2011 DE \$70,598.00 PESOS.

POR DISPOSICIONES DE LA COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS A PARTIR DE MARZO DE 2010, LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA EMPRESA CONSOLIDAN LA SITUACIÓN FINANCIERA Y LOS RESULTADOS DE LAS SUBSIDIARIAS ANTERIORMENTE MENCIONADAS.

PARTES RELACIONADAS.

LA EMPRESA REALIZÓ OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS, LAS CUALES SE LLEVARON A CABO A PRECIOS DE MERCADO Y FUERON INFORMADAS AL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y AL COMITÉ DE AUDITORÍA Y PRÁCTICAS SOCIETARIAS. ES IMPORTANTE SEÑALAR QUE EN NINGÚN CASO, ÉSTAS EXCEDIERON EL LÍMITE DE 3.5 MILLONES DE PESOS ESTABLECIDO POR ACUERDO DE LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 3 DE JUNIO DE 2009.

RESULTADO DEL EJERCICIO

DERIVADO DE LO ANTERIOR, AL MES DE JUNIO DE 2011 LA EMPRESA OBTUVO UNA PÉRDIDA DE 146.0 MILLONES DE PESOS, QUE REPRESENTA EL 20.2% SOBRE LAS PRIMAS DIRECTAS, DICHO RESULTADO COMPARADO CON EL AÑO ANTERIOR MUESTRA UN INCREMENTO DE 103.5 MILLONES DE PESOS.

ACTIVOS

LOS ACTIVOS TOTALES CONSOLIDADOS DE LA EMPRESA AL CIERRE DEL EJERCICIO DE 2010, ASCIENDEN A LA CANTIDAD DE 4,300.4 MILLONES DE PESOS, QUE COMPARADA CON EL AÑO ANTERIOR MUESTRA UN INCREMENTO DEL 10.3%. DICHOS ACTIVOS ESTÁN CONFORMADOS PRINCIPALMENTE POR LOS RUBROS DE INVERSIONES, DEUDOR POR PRIMA, CUENTAS A CARGO DE REASEGURADORES, ACTIVO FIJO Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES. CABE SEÑALAR QUE LA SUMA DE LAS INVERSIONES MÁS EL RUBRO DE CAJA Y BANCOS ALCANZA UN MONTO DE 3,115.8 MILLONES DE PESOS, CANTIDAD QUE ES MAYOR EN 469.4 MILLONES DE PESOS AL TOTAL DE LOS PASIVOS, LO CUAL DA MUESTRA DE LA SOLIDEZ DE LA EMPRESA.

INVERSIONES

LA EMPRESA DE FORMA CONSOLIDADA AL 30 DE JUNIO DE 2011, PRESENTA UN PORTAFOLIO DE INVERSIONES INCLUYENDO LAS INVERSIONES QUE GARANTIZAN LAS RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES POR UN MONTO DE 3,160.9 MILLONES DE PESOS, EL CUAL REFLEJA UN INCREMENTO DE 3.6% RESPECTO DEL AÑO ANTERIOR.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UN CUADRO COMPARATIVO QUE MUESTRA LA COMPOSICIÓN DE LA CARTERA DE INVERSIONES DE LA INSTITUCIÓN DE 2011 Y 2010:

(MILLONES DE PESOS)

CONCEPTO	2011	2010	INCTO	%
VAL DE TASA CONOCIDA PESOS		1,029.3	973.1	5.6%
VAL DE TASA CONOCIDA DOLARES		294.4	387.6	-24.0%
ACCIONES	1,591.8	1,433.9	11.0%	
PRESTAMOS	82.7	92.1	-10.2%	
INMUEBLES	162.6	164.1	-0.9%	
TOTAL DE LA CARTERA INVERSIONES	3,160.9		3,050.8	3.6%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 5 / 5

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

PATRIMONIO

A JUNIO DE 2011, CAPITAL CONTABLE ALCANZÓ UN MONTO DE 1,654.0 MILLONES DE PESOS, LO QUE REPRESENTÓ UN INCREMENTO DEL 3.0% RESPECTO DEL AÑO ANTERIOR. EL PATRIMONIO QUE ESTÁ INTEGRADO POR EL CAPITAL CONTABLE MÁS LAS RESERVAS CATASTRÓFICAS DISMINUIDAS DE LOS IMPUESTOS CORRESPONDIENTES, ALCANZÓ UN MONTO DE 1,984.7 MILLONES DE PESOS, EL CUAL REPRESENTÓ UN INCREMENTO DEL 4.5% RESPECTO DEL AÑO ANTERIOR.
